RESULTADO DA ANÁLISE PRELIMINAR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O AUDIOVISUAL

LEI PAULO GUSTAVO/2023 – MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, PERNAMBUCO.

A Prefeitura Municipal de Bom Conselho, por intermédio da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Juventude

e Turismo, no uso de suas atribuições inerentes ao cargo que ocupa, considerando a sanção da Lei Complementar nº

195/2022 – Lei Paulo Gustavo, que dispõe sobre apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios

para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural, regulamentada pelo Decreto nº 11.525/2023, e pelo

Decreto 11.453/2023, que dispõe sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura, torna público o

resultado da Análise Preliminar (eliminatória) do Edital de Chamamento Público para o Audiovisual conforme detalhamento

abaixo. Os proponentes cujas propostas foram desabilitadas poderão recorrer da decisão no prazo de 04 (quatro) dias

corridos, a contar da data de publicação deste resultado, por meio do preenchimento de Formulário de Recurso disponível

no site da Prefeitura Municipal de Bom Conselho: https://www.bomconselho.pe.gov.br/,  devendo ser encaminhados para o

e-mail: leipaulogustavo@bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231012070609.pdf

assinado por: idU
ser 198

https://www.bomconselho.pe.gov.br/
mailto:paulogustavo@bomconselho.pe.gov.br

RESULTADO DA ANÁLISE PRELIMINAR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O AUDIOVISUAL

NÚMERO DO
CADASTRO

NOME(A) DO
PROPONENTE

NOME SOCIAL OU RAZÃO
SOCIAL

CPF OU CNPJ CATEGORIA INCISO NOME DO PROJETO NOTA
SITUAÇÃO DA

ANÁLISE

26.021.020.230.025
MARIA ALCIONE CIRILO DA

SILVA
ALCIONE DO ANGICO 046.258.334-18 VIDEOCLIPE

O ENCANTO DO
QUILOMBO

95
HABILITADO

Necessário ajuste
orçamentário

26.021.020.230.056
BRENO BERNARDO DE

CARVALHO
BRENO CARVALHO 70928199460

CURTA-METRAGEM
DOCUMENTÁRIO

TRAJETÓRIA DE
SUCESSO

85
HABILITADO

26.021.020.230.004
GENILDA FRANCELINA DA

SILVA
- 783.286.084-72

CURTA-METRAGEM
DOCUMENTÁRIO

CORDÉIS DA MEMÓRIA:
O SURGIMENTO DO

QUILOMBO DO ANGICO
DE CIMA

85 HABILITADO

26.021.020.230.017
JOÃO VITOR CAVALCANTE

DE ALBUQUERQUE
JOÃO VITOR 168.066.314-36 VIDEOCLIPE

PÍFANO NO
QUILOMBO

80 HABILITADO

26.021.020.230.068

ASSOCIAÇÃO
REMANESCENTE DOS

QUILOMBOS DE ANGICO DE
CIMA

GENILDA FRANCELINA DA
SILVA

05.256.595/0001-64
CURTA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO

POVOS DE TERREIRO:
RELIGIOSIDADE E

CULTURA NOS
QUILOMBOS

80 HABILITADO

26.021.020.230.067
CARLOS ALBERTO PEREIRA

DE OLIVEIRA

CENTRO CULTURAL ZÉ
PULUCA DE BOM

CONSELHO
425.319.424-9

CURTA-METRAGEM
DOCUMENTÁRIO

Zé Puluca, o gigante de
Bom Conselho

80 HABILITADO

26.021.020.230.028
JOSÉ ADEILDO TEIXEIRA DOS

SANTOS
JOSÉ ADEILDO TEIXEIRA

DOS SANTOS
085.733.354-24

CURTA-METRAGEM
FICÇÃO

FILME PEDRO
PAPACAÇA

70 HABILITADO

26.02.10.2023.0021 ROMILDO DIAS DE MELO - 113.201.564-28 VIDEOCLIPE
Produção do

videoclipe da canção
Louco mutante

70 HABILITADO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231012070609.pdf

assinado por: idU
ser 198

NÚMERO DO
CADASTRO

NOME(A) DO PROPONENTE
NOME SOCIAL OU

RAZÃO SOCIAL
CPF OU CNPJ CATEGORIA INCISO NOME DO PROJETO NOTA

SITUAÇÃO DA
ANÁLISE

26.021.020.230.032
MAURÍCIO FERNANDES DE

SOUSA VOANDO SEM RUMO
MAURÍCIO FERNANDES

DE SOUSA
092.686.624-93

CURTA-METRAGEM
DOCUMENTÁRIO

Quilombo de Angico: raízes,
modos e significados.

60 HABILITADO

26.021.020.230.042 THAYAN CORREIA DA SILVA THAYAN CORREIA 072.964.464-20
CAPACITAÇÃO OU

FORMAÇÃO PARA O
AUDIOVISUAL

Minicurso "CINEMA
DOCUMENTÁRIO: aspectos
teóricos e de linguagens"

60 HABILITADO

26.021.020.230.043 CHRISTIANO ALVES BESERRA BOMCOMARTE 087.035.064-10
CURTA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO

CONHECENDO A HISTÓRIA
DA NOSSA CIDADE: Ep. A

Ermida de Santa Terezinha
e o Padre Mons, Alfredo

Dâmaso

60

HABILITADO
Necessário ajuste

orçamentário
orçamentária

26.021.020.230.022 QUITÉRIA FRANCELINO SILVA QUITÉRIA 415.619.884-72
CURTA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO

COMIDA TAMBÉM É
CULTURA, CULINÁRIA

TRADICIONAL DE
QUILOMBO

50   HABILITADO

26.021.020.230.034
ZENON NOGUEIRA ANGELINO

VILELA
ZENON NOGUEIRA 748.821.204-53 VIDEOCLIPE Tributo ao Rei do Pop 50   HABILITADO

26.021.020.230.014 DELFINO COLATINO DE BARROS DELFINO COLATINO 112.352.134-47
CURTA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO
É AQUI ONDE VIVO E

FLORESÇO!
40 HABILITADO

26.021.020.230.010 JESSIELLY MARQUES JESSIELLY
JESSIELLY MARQUES

JESSIELLY
103.353.984-51

CURTA-METRAGEM
FICÇÃO

APRIL 20 HABILITADO

26.021.020.230.033 SAMUEL ROQUE CANUTO SAMU DO DRONE 094.798.784-37
CAPACITAÇÃO OU

FORMAÇÃO PARA O
AUDIOVISUAL

CAPACITAÇÃO DE IMAGENS
E FILMAGENS

20 HABILITADO

26.021.020.230.018
MARIA DOLORES VITORINO DE

ALBUQUERQUE
MARIA DOLORES 042.244.244-52

CURTA-METRAGEM
DOCUMENTÁRIO

OS REMÉDIOS DA TERRA -

DESABILITADO
Item 4.4 Falta de

currículo e
comprovações, não

se apresenta na
equipe principal.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231012070609.pdf

assinado por: idU
ser 198

NÚMERO DO
CADASTRO

NOME(A) DO PROPONENTE
NOME SOCIAL OU

RAZÃO SOCIAL
CPF OU CNPJ SEGMENTO CULTURAL VALOR DA PREMIAÇÃO NOTA

SITUAÇÃO DA
ANÁLISE

SEM CADASTRO
HOMOLOGADO

LUÍS CARLOS DA SILVA LUÍS CARLOS 040.878.734-12
CURTA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO

HOJE É DIA DE SANTOS
REIS – A HISTÓRIA DO
REISADO NA TERRA DE

PEDRO DE LARA

-
DESABILITADO

Descumpriu o item
4.2 do edital

26.021.020.230.033 SAMUEL ROQUE CANUTO SAMU DO DRONE 094.798.784-37
CAPACITAÇÃO OU

FORMAÇÃO PARA O
AUDIOVISUAL

CAPTAÇÃO E EDIÇÃO DE
IMAGENS TERRESTRE E

AEREAS
-

DESABILITADO
Incompatibilidade
do objeto e item
2.2.1 sala cinema

26.021.020.230.033 SAMUEL ROQUE CANUTO SAMU DO DRONE 094.798.784-37
CINEMA DE RUA OU

CINEMA INTINERANTE
EXIBIÇÃO DE IMAGENS
TERRESTRE E AEREAS

-

DESABILITADO
Incompatibilidade
do objeto para a
categoria Cinema

de Rua ou
Itinerante

SEM CADASTRO
HOMOLOGADO

ROMERO BRITO CAVALCANTI
NETO

ROMERO FERRO 076.419.754 -10
CURTA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO
OURO  -

DESABILITADO
Descumpriu o item

4.2 do edital

SEM CADASTRO
HOMOLOGADO

ROMERO BRITO CAVALCANTI
NETO

ROMERO FERRO 076.419.754 -10 VIDEOCLIPE VÍCIO -
DESABILITADO

Descumpriu o item
4.2 do edital

26.021.020.230.070
GERLANIA FERREIRA SANTOS

DE ALBUQUERQUE
-  972.676.004-68

CURTA-METRAGEM
DOCUMENTÁRIO

FLORESCER DO
QUILOMBO

-

DESABILITADO
 O proponente não
enviou currículo e

comprovações, não
se encontra na

equipe principal.
Não atendendo ao
item 4.4 do edital.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231012070609.pdf

assinado por: idU
ser 198

NÚMERO DO
CADASTRO

NOME(A) DO PROPONENTE
NOME SOCIAL OU

RAZÃO SOCIAL
CPF OU CNPJ SEGMENTO CULTURAL VALOR DA PREMIAÇÃO NOTA

SITUAÇÃO DA
ANÁLISE

26.021.020.230.020
MARIA DANIELLY CAVALCANTE

DE ALBUQUERQUE
DANIELLY

ALBUQUERQUE
8117360403 VIDEOCLIPE

COCO DE RODA DO
QUILOMBO

-

DESABILITADO
O proponente não
enviou currículo e

comprovações, nem
se encontra na

equipe principal.
Não atendendo ao
item 4.4 do edital.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231012070609.pdf

assinado por: idU
ser 198